22
[image: image1.png]

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO ELEITORAL PARA REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO - (CIS)
Rua Aprígio Veloso, 882, Bairro de Bodocongó – 58.100.000   -   Campina Grande – Paraíba
Informações: (0xx83) 3310.1514, (0xx83) 3310.1038 ou (0xx83) 3310.1413
______________________________________________________________________________
EDITAL 001/2008 - CE/CIS
- CONVOCAÇÃO -
ELEIÇÃO PARA REPRESENTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, JUNTO À UFCG, PARA A FORMAÇÃO DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO - CIS.

O Presidente da Comissão Eleitoral, instituído pela Portaria nº 17, datada de 21 de Fevereiro de 2008, no uso de suas atribuições, resolve convocar as eleições dos representantes dos servidores Técnicos Administrativos para comporem a CIS - Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos dos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), de acordo com o previsto no Parágrafo 3º do Artigo 22 da Lei 11.091/05 e regulamentada pelas Portarias 2.519, datada de 17 de julho de 2005 e a 2.572, datada de 21 de julho de 2005, nos termos do presente Edital.
1. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

1.1- Deverão inscrever-se os candidatos mediante ao preenchimento de requerimento endereçado à Comissão Eleitoral, os servidores ativos, aposentados e instituidores de pensão, sendo indispensável apresentação de documento de identidade e/ou contracheque.

1.2 - A inscrição do candidato deverá ser feita isoladamente, vinculando o nome do titular ao do seu respectivo suplente, para apenas uma única representação.

1.3 - Os pedidos de cancelamento de registro de candidaturas deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral até 72 horas após a divulgação da relação dos candidatos inscritos.

1.4 - Apenas, poderão concorrer à eleição, os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, optantes do plano de carreira dos cargos de Técnico Administrativos em Educação, instituído pela Lei 11.091/2005.

2. DAS VAGAS

2.1 – Serão realizadas eleições para escolha de 02 (dois) Membros representantes como titular e suplente, respectivamente, de todos os Campi, no âmbito da Universidade Federal de Campina Grande.
3. DATA, HORARIO E LOCAIS DE INSCRIÇÃO

3.1 - As inscrições ocorrerão nos horários das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00 horas dos dias 31 de Março de 2008 a 11 de Abril de 2008, na Secretaria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Campina Grande.

3.2 - Os locais de inscrição serão nas Secretarias de Recursos Humanos dos Campi de Campina Grande, Patos, Souza, Cajazeiras, Cuité e Pombal no Estado da Paraíba.

4. DA HOMOLOGAÇÃO
4.1 - A homologação da inscrição do candidato, dar-se-á através da Comissão Eleitoral.
4.2 - O resultado será amplamente divulgado em locais de grande circulação e visibilidade, até as 19h00, do dia 14 de Abril de 2008.
4.3 - Após a homologação das inscrições dos candidatos à eleição da Comissão Interna de Supervisão, a Comissão Eleitoral procederá ao sorteio para inclusão dos seus nomes na cédula única de votação, permitindo-lhes, se fazerem presentes neste procedimento.
5. DOS RECURSOS
5.1 - Poderão recorrer à Comissão Eleitoral, através de requerimento, entre o horário das 08h00 às 12h00, do dia 18 de Abril de 2008, os candidatos que não tiverem sua inscrição homologada.
5.2 - O resultado dos recursos será divulgado no dia 22 de Abril de 2008.
6. DAS ELEIÇÕES
6.1 - A eleição ocorrerá no dia 25 de Abril de 2008, no horário das 08h00 às 18h00,  estendendo-se até as 20h00, nos locais onde houver expediente noturno.
6.2 - Realizar-se-á no Ginásio de Esportes, compreendendo-se a Reitoria, o CH - Centro de Humanidades, CCT - Centro de Ciências e Tecnologia, CEEI - Centro de Engenharia Elétrica e Informática, CTRN - Centro de Tecnologia de Recursos Naturais, HUAC – Hospital Universitário Alcides Carneiro, CCBS – Centro de Ciências Básicas e da Saúde, aposentados e instituidores de pensão. Nos Campi do CSTR – Centro de Saúde e Tecnologia Rural (Patos - PB), CCJS – Centro de Ciências Jurídicas e Sociais (Souza - PB), CFP – Centro de Formação de Professores (Cajazeiras - PB), CES – Centro de Educação e Saúde (Cuité - PB) e CCTA – Centro de Ciências e Tecnologia Agro-Alimentar (Pombal - PB), será realizada em seus respectivos Centros.
6.3 - Os candidatos poderão apresentar sua fiscalização desde que esteja devidamente credenciada pela Comissão Eleitoral.
6.4 - Será considerado eleito o candidato que obtiver 50%+1 (cinqüenta por cento mais um) dos votos válidos, exclusivamente em casos de chapa única.
6.5 - Será considerado eleito o candidato que obtiver proporcionalidade individual dos votos válidos.
7. DO ELEITOR
7.1 - A listagem dos eleitores será elaborada pela Secretaria de Recursos Humanos e divulgada pela Comissão Eleitoral, dela devendo constar o número da matrícula SIAPE, Nome, Setor, Registro Geral e local para assinatura, de todos os servidores Técnico Administrativos, efetivos na Universidade Federal de Campina Grande.
7.2 - Não constando o nome do eleitor no cadastro e na folha de votação, este terá direito de votar em separado, facultada a impugnação.
7.3 - O eleitor deverá apresentar-se à Mesa Receptora de Votos, portando documento de identificação pessoal com foto e entregá-lo ao mesário.
8. DA APURAÇÃO
8.1 – Declarado o resultado, será aberto o prazo de 24 horas, para a interposição de eventuais recursos e após a análise destes, a Comissão Eleitoral, enviará o resultado final da eleição ao Gabinete do Reitor, para a devida publicação.

8.2 - Os representantes eleitos estarão empossados imediatamente após a publicação do resultado oficial da eleição.
8.3 - Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Campina Grande - Paraíba, em 21 de Março de 2008

ROBERTO JOSELINE GUSMÃO
Presidente da Comissão Eleitoral